DIÁRIO OFICIAL Nº 33154 29Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2016

ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/PA.
PERIODO: 26/06 A 01/07/2016 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5892203/1- JOSE BRUNO ARAUJO DE ALMEIDA- (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57193045/2- MONALDO BEGOT DA SILVA JUNIOR- (TECNICO
EM GESTAO PUBLICA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 977140

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE MULTA
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA, de acordo com os autos
do Processo Administrativo n° 1129/2016 e com base no art.
87 da Lei nº 8.666/93, APLICA à empresa I. DE MELO P. DOS
REIS inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-68, com
sede na Rua Óbidos, n.º 600, Belém/PA, bairro Cidade Velha,
CEP. 66.020-620, multa compensatória de 10% (dez por cento)
calculada sobre o valor anual estimado do Contrato nº 030/2015,
deste modo, conforme memorial de cálculo o valor da multa é
de R$ 11.863,50 (onze mil, oitocentos e sessenta e três reais
e cinquenta centavos). Fica-lhe assegurado o prazo de 10 dias
úteis, para a presentação de defesa administrativa, conforme
Artigo 87 § 2º da Lei nº 8.666/93.
Belém, 02 de maio de 2016.

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 976687
NOTIFICAÇÃO DE RESCISÃO CONTRATUAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA, de acordo com os autos
do Processo Administrativo n° 1129/2016 e com base no Artigo
87 da Lei nº 8.666/93, informa que o Contrato nº 030/2015
celebrado com a empresa I. DE MELO P. DOS REIS inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-68, com sede na Rua
Óbidos, n.º 600, Belém/PA, bairro Cidade Velha, CEP. 66.020-
620 será rescindido unilateralmente em virtude da inexecução
contratual. A rescisão se dará na data da publicação desta
NOTIFICAÇÃO no Diário Ofi cial, sem prejuízo das demais sanções
a serem aplicadas, fi cando-lhe assegurado prazo de 10 dias úteis
para, querendo, apresentar recurso, conforme Inciso I, do Artigo
109, alínea “f” da Lei nº 8.666/93.
Belém, 02 de maio de 2016.

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 976723
PORTARIA Nº 01044/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 148779/2016/CONJUR;
RESOLVE:
Excluir da Portaria nº 00508/2015-DGAF/GAB/SEMAS, de
21/03/2016, publicada no DOE nº 33094 de 23/03/2016, o gozo
das férias do servidor CASTRICIANO DIAS COUTO SAMPAIO,
matrícula 57175153/1, para tornar sem efeito o período de
12/07/2016 a 29/07/2016, referente ao exercício 2014/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo 976925

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Portaria nº. 398 de 10 de maio de 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder à servidora Lucidéa Maria Pinto da Silva, matrícula
nº.57223612, ocupante do cargo de Gerente - lotada na
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, deste Instituto,
10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no
período de 27/04/2016 a 06/05/2016, conforme o processo
nº.2016/2016/186927, CID: EX.PT.OD, de acordo com Art.77, I
e Art. 81 da Lei nº5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 977186

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº.414 DE 22 DE JUNHO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Maria Goretti de Moraes Correia
Lima, matrícula nº. 3083020, ocupante do cargo de Assessora,
para responder pelo Núcleo de Planejamento, Articulação
Institucional e Projetos Especiais deste Instituto, no período de
04/07/2016 a 02/08/2016, em virtude da Coordenadora deste
Núcleo, Patrícia Medeiros Miralha, matrícula nº. 23221, estar em
gozo de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 977193

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 013/2016 - IDEFLOR-BIO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2016
CONTRATO Nº 013/2016
PARTES: IDEFLOR-BIO E MKR PESSOA - ME
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de limpeza, conservação e higienização de instalações
físicas e dos bens móveis da unidade regional do IDEFLOR-BIO
de Marabá.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: processo administrativo nº
2016/62449 - IDEFLOR-BIO.
VIGÊNCIA: 21/06/2016 A 20/06/2017
VALORES:

Nº
Descrição
do Serviço

Preço
mensal por

Posto

Número
de Postos

Valor
Mensal do
Contrato

Valor Global
do Contrato

01 Auxiliar de
Limpeza 2.374,16 01 2.374,16 28.490,00

TOTAL 2.374,16 28.490,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto Atividade: 18.122.1297.8338.0000
Fonte: 0656 - Elemento de despesa: 33.90.37
FISCAL: CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO, mat. nº 57204725/1.
THIAGO VALENTE NOVAES
ORDENADOR DE DESPESAS

Protocolo 976948

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 415 DE 22 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: Buscar na estação Experimental da Embrapa sementes
de açaí e cupuaçu
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/250971 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Tomé-Açu - Pa
Período: 24/06/2016 - 0,5 (cinco e meia ) Diária
Servidor:
5533970 -Kleber Farias Perotes - Assessor /Eng. Agrônomo
Ordanador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 977155
PORTARIA Nº. 416 DE 22 DE JUNHO DE 2016

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em
atividade institucional em Tomé-Açu
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/250992,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Tomé-Açu - Pa
Período: 24/06/2016 - 0,5 (meia) diária
Servidor:
5914586 - Marcel Silva de Oliveira - Motorista
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 977159
PORTARIA Nº. 385 DE 15 DE JUNHO  DE  2016

Objetivo: Participar de vistorias juntamente com a esquipe de
Licenciamento Ambiental da SEMAS em áreas do reservatório
da UHE Tucuruí; Participar de reunião com o CONJUS e vistoria
a jusante do barramento da UHE. Atender ao cronograma de
avaliação das ações condicionantes da licença de operação da
UHE Tucuruí.
Fundamento legal: conforme o processo nº.2016/235699,
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucurui-Pa
Destino: Belém-Pa
Período: 29/06 a 09/07/2016 - 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor:
5905131 - Mariana Bogéa de Souza -  Gerente de Unidade de
Conservação
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 977179

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

Errata da RESOLUÇÃO Nº 181/2016-CONSUP, publicada no
DOE 33139, de 02 de junho de 2016,
Onde se lê: 01 Coordenador 02 Auxiliares.
Leia-se :01 Coordenador 04 Auxiliares.

Protocolo 976853

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 050/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato a aquisição de
camisas e jaquetas para atender o Centro Integrado de
Operações - CIOp.
Valor Total: R$ 1.569,60,00
Data da Assinatura: 21/06/2016
Vigência: 21/06/2016 a 20/06/2017
Orçamento: 21.101.06.181.1425.8261 - Realização das
Ações do Centro Integrado de Operações; Natureza da Despesa:
339030; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: COMPLETA COM. E SERV. LTDA - EPP
Endereço: Rua Antônio Everdosa, nº 632, Bairro da Pedreira,
Belém/PA, CEP 66.085-752.
Telefone: (91) 3351-6034 / 98833-4518

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Protocolo 977034

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 877 /2016-SAGA/SEGUP
BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da
Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública
e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais,
e CONSIDERANDO: Memorando nº 082/2016 - DIPREV,
constante no Processo nº 2016/248670 de 17 de junho de 2016.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 876/2016-SAGA/SEGUP de 20
de junho de 2016, que cancelou o período de férias da servidora
LIDIANE MARTINS VIEIRA, MF nº 70096695/2, Gerente de
Articulação Interinstitucional, no período de 04 de julho a 02 de
agosto de 2016.
RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria nº 847/2016-SAGA/
SEGUP de 06 de junho de 2016 que designou a servidora SÔNIA
MARIA QUARESMA PAIVA, MF nº 5095441/1 para responder
pelo cargo de Gerente de Articulação Interinstitucional no
período de 04 de julho a 02 de agosto de 2016. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. JOSÉ EDMILSON LOBATO
JÚNIOR Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 976753

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

             PORTARIA Nº 012/2016 - CCC
A DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA, no
exercício de suas atribuições legais previstas no Art. 30, da Lei
Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006 e na Portaria
nº 006/2014 - GAB CMDO;
Considerando o que dispõe o Decreto Nº. 870, de 04 de
outubro de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização
e acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e
Termo de Cooperação, fi rmados pelos Órgãos e Entidades do
Poder Executivo do Estado do Pará..
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o MAJOR QOPM RG 24926 ANTÔNIO VICENTE
DA SILVA NETO; FISCAL do Termo de Parceria nº 020/2016
celebrado entre o Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do
Pará e a Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA, com prazo de
vigência para o período de 15 de março de 2016 a 14 de março de
2017, cujo objeto visa colaborar na realização das corridas: Meia
Maratona Tiradentes PMPA e a Corrida Coronel Fontoura, tendo